дело №

УИД 91RS0№-47

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 мая 2020 года 

<

адрес>

Киевский районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Долгополова А.Н.,

при секретарях Сатанове А.Ю. и Артищевой М.С.,

с участием прокуроров Щепанского О.В. и ФИО1,

защитников – адвокатов Мартынюка В.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,10,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО3, обладая сведениями об источнике реализации наркотических средств, не имея официального дохода, заведомо зная, что оборот наркотических средств без специального разрешения на территории Российской Федерации запрещен, примерно ДД.ММ.ГГГГ, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, при этом роли были распределены следующим образом: иное лицо, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставляет ФИО3 сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» и находит лиц, приобретающих данные наркотические средства, в то время как ФИО3 согласно отведенной ему роли, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от иного лица наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», после чего расфасовывает его на мелкие дозы в полимерные пакеты, для удобства в их незаконном сбыте. Затем ФИО3 осуществляет на территории 

<

адрес> закладки с наркотическим средством, о местонахождении которых сообщает иному лицу путем передачи фотографий с местом нахождения произведенных им закладок через средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Иное лицо, в свою очередь, размещает полученные от ФИО3 фотографии с указанием местонахождения данных закладок в сети интернет на сайте «Hydra», осуществляющему рекламу наркотических средств.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории лесного массива, расположенного в 

<

адрес>, получил от иного лица наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» массой не менее 0,0058 грамм, которое перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>,10, где расфасовал его на дозы и поместил в раздельные полимерные пакеты для удобства в осуществлении его незаконного сбыта, то есть разместил в удобной для передачи расфасовке, которые продолжил хранить по месту своего жительства с целью осуществления дальнейших закладок.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17-35 часов, ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя по предварительному сговору с иным лицом, согласно отведенной ему роли, прибыл к дому, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, находясь на лестничном марше, ведущем к указанному дому, разместил в металлической трубе перил один сверток из фрагментов липкой ленты с содержащимся в нем наркотическим средством «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», после чего проследовал по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, находясь возле подъезда №, расположенного в указанном доме, разместил под металлическим пандусом один сверток из фрагментов липкой ленты с содержащимся в нем наркотическим средством «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)».

Затем ФИО3 не позднее 17-35 часов, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере путем осуществления закладок, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прибыл в помещение ТЦ «Южная галерея», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью дальнейшего выполнения активных действий согласно отведенной ему роли.

Однако ФИО3 свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-35 до 18-35 часов, в ходе осмотра места происшествия в помещении комнаты для полиции ТЦ «Ашан» по 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО3 были обнаружены и изъяты 4 свертка из фрагментов липкой ленты зеленого цвета, в каждый из которых был завернут полимерный пакетик с пазовым замком, внутри каждого из которых находились свертки из фольги с содержащимися в них фрагментами перфорированной бумаги массами 0,1520 г, 0,0608 г, 0,0608 г, 0,0612 г, которые содержат наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса наркотического средства, содержащего «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» составляет 0,0048 грамм.

Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01-30 до 02-30 часов в ходе осмотра места происшествия, производимого вблизи домов № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 свертка из фрагментов липкой ленты зеленого цвета, в каждый из которых был завернут полимерный пакетик с пазовым замком, внутри каждого из которых находились свертки из фольги с содержащимися в них фрагментами перфорированной бумаги массами 0,028 г, 0,058 г., которые содержат наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса наркотического средства, содержащего «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» составляет 0,001 грамм.

Таким образом, общая масса изъятого вещества, содержащего наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», составляет 0,0058 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество изъятого у ФИО3 наркотического средства составляет крупный размер. 

Также ФИО3, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества «амфетамин» в значительном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ 17-35 часов, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем поднятия закладки, незаконно приобрел психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 0,980 г, содержащееся в полимерном пакетике с пазовым замком, после чего поместил указанный пакетик в один из карманов надетой на нем куртки, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-35 до 18-35 часов в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении комнаты для полиции ТЦ «Ашан», расположенного в 

<

адрес>, у ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакетик с пазовым замком, в котором содержалось психотропное вещество «амфетамин» массой 0,980 г, включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество изъятого у ФИО3 психотропного вещества составляет значительный размер. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

По ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ:

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал и пояснил, что на сайте «Hydra» увидел объявление о работе курьером, где обещали хороший заработок. Он решил попробовать, написал автору объявления. Ему выслали сообщение, где были прописаны условия работы, которая заключалась в следующем: ему присылают координаты «тайника» с наркотиком, который он должен найти, а затем осуществить закладки данных расфасованных наркотиков, сфотографировать их и отправить фотографии с координатами куратору. Так, ДД.ММ.ГГГГ он поднял из тайника наркотическое средство в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> в 

<

адрес> он разложил две «закладки», после чего направился к ТЦ «Ашан» для дальнейших раскладок. Однако все «закладки» разложить не успел, т.к. его задержали. В содеянном раскаивается, заверил о неповторении подобного в будущем.

Свидетель ФИО4 в суде утверждала, что занимает должность следователя ОП № «Киевский» УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на суточном дежурстве, ей поступил вызов в ТЦ «Ашан» с информацией о лице, возможно, причастному к незаконному обороту наркотических средств. Прибыв в комнату полиции ТЦ «Ашан», она увидела задержанного ФИО3. В рамках полномочий она провела осмотр места происшествия с участием понятых, в ходе которого были изъяты у ФИО3, флеш-карты, мобильные телефоны и иные предметы. Также у ФИО5 были обнаружены 4 пакетика, перемотанные липкой лентой. ФИО5 пояснил, что в них содержится наркотическое и психотропные вещества. После этого он указал места разложенных им «закладок» с наркотическим веществом на 

<

адрес>.

Свидетель ФИО6 в суде пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01-00 часов он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>. К нему подъехали сотрудники полиции и предложили быть понятым при осмотре места происшествия. Далее он вместе со вторым понятым и иными лицами проследовали к дому на 

<

адрес> на месте присутствовал неизвестный парень, который представился как ФИО5 И.. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 указал места сделанных им «закладок» с наркотическим веществом.

Материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия – комнаты для полиции ТЦ «Ашан» ТЦ «Южная галерея» по 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 обнаружены и изъяты: лист бумаги в клетку, предположительно, с координатами карт; скотч-изолента желтого цвета, канцелярский нож зеленого цвета; четыре полимерных пакета, оклеенных липкой лентой зеленого цвета; вещество коричневого цвета в количестве одного зерна, похожего на кофе; чип-пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета (л.д. 4-16 т.1),

- протоколом осмотра места происшествия – лестничного марша и участка местности по 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в отверстии перил обнаружен полимерный сверток зеленого цвета. Также вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> у входа в подъезд № под полозьями для коляски обнаружен полимерный сверток зеленого цвета. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данных полимерных свертках содержится наркотическое средство ЛСД, которые он ранее заложил с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц (л.д.17-24 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно которого фрагменты бумаги массами 0,01520 г, 0,0608 г, 0,0608 г, 0,0612 г содержат наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса наркотического средства, содержащего «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» составляет 0,0020 г, 0,0008 г, 0,0008 г, 0,0012 г соответственно. (л.д.36-42 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно которого фрагмент бумаги массой 0,028 грамм содержит в своем составе наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Фрагмент бумаги массой 0,058 грамм содержит в своем составе наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса наркотического средства, содержащего «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», составляет 0,001 г. (л.д.50-52 т.1),

- протоколом осмотра портативной камеры черного цвета, мобильного телефона марки «Iphone 7», мобильного телефона марки «Iphone 5S», изъятых у ФИО3, в которых отражена переписка с различными абонентами об осуществлении «закладок» наркотических средств, а также содержатся фотографии мест «закладок». (л.д.102-112 т.1),

- протоколом осмотра кошелька, изъятого у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия, в котором обнаружен блокнотный лист белой бумаги с содержащимися в нем надписями – координат (л.д.118-121 т.1),

- протоколом осмотра предметов – полимерного пакета с голубым оттенком, изъятого в ходе осмотра места происшествия у ФИО3, внутри указанного пакета содержатся 4 фрагмента бумаги, содержащие наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» общей массой 0,0048 г (т.1 л.д.94-101),

- протоколом осмотра предметов – полимерного пакета с розовым оттенком, изъятого у ФИО3 Внутри пакета содержатся 2 фрагмента бумаги, содержащие наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» общей массой 0,001 г (т.1 л.д.133-140).

По ч.1 ст.228 УК РФ:

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал и пояснил, что употребляет наркотические и психотропные вещества. В октябре 2019 года он заказал для себя с целью личного употребления психотропное вещество «амфетамин», которое приобрел путем поднятия «закладки». В содеянном раскаивается, заверил о неповторении подобного в будущем.

Свидетель ФИО4 в суде утверждала, что занимает должность следователя ОП № «Киевский» УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на суточном дежурстве, ей поступил вызов в ТЦ «Ашан» с информацией о лице, возможно, причастному к незаконному обороту наркотических средств. Прибыв в комнату полиции ТЦ «Ашан», она увидела задержанного ФИО3. В рамках полномочий она провела осмотр места происшествия с участием понятых, в ходе которого были изъяты у ФИО3, флеш-карты, мобильные телефоны и иные предметы. Также у ФИО5 были обнаружены 4 пакетика, перемотанные липкой лентой. ФИО5 пояснил, что в них содержится наркотическое и психотропные вещества. После этого он указал места разложенных им «закладок» с наркотическим веществом на 

<

адрес>.

Материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО3, был изъят полимерный пакет с пазовым замком, содержащим порошкообразное вещество светлого цвета, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,980 грамм (л.д.151 т.1),

- протоколом осмотра места происшествия – комнаты для полиции ТЦ «Ашан» ТЦ «Южная галерея» по 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 обнаружены и изъяты: лист бумаги в клетку, предположительно, с координатами карт; скотч-изолента желтого цвета, канцелярский нож зеленого цвета; четыре полимерных пакета, оклеенных липкой лентой зеленого цвета; вещество коричневого цвета в количестве одного зерна, похожего на кофе; чип-пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета (л.д. 4-16 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно которого вещество массой 0,980 грамм содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (л.д.37-42 т.1),

- протоколом осмотра предметов – полимерного пакета с голубым оттенком, изъятым у ФИО3 В указанном пакете содержится вещество массой 0,980 г, которое содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин» (л.д.94-101 т.1),

- протоколом явки с повинной ФИО3, в которой он чистосердечно признался в незаконном приобретении и хранении психотропного вещества "амфетамин". (л.д.31 т.1).

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора не имеется. Оснований для оправдания подсудимого нет.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в значительном размере.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений (квалификации) на менее тяжкую не имеется. 

ФИО3 совершил преступления, отнесенные законом к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, ранее не судим (л.д. 8-9 т.2), на учете у врачей наркологов и психиатров не состоит (л.д.5-7 т.2), по месту жительства, учебы характеризуется положительно (л.д.3,10,11 т.2), женат.

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений.

Назначая ФИО3 наказание по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд исходит из следующего:

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В силу ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 суд признает:

- явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ)

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает:

- полное признание ФИО3 вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние,

- условия жизни семьи ФИО3 (наличие родителей, страдающих заболеваниями),

- наличие положительных характеристик.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении ФИО3 наказания по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его молодой возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО3 по указанному преступлению наказание в виде лишения свободы, что будет являться справедливым, соразмерным содеянному и личности виновного. 

Определяя размер наказания ФИО3 за совершенное преступление, суд исходит из положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым максимальный размер наказания, который возможно назначить ФИО3 за данное преступление, составляет 10 лет (половина от наиболее строгого размера наказания по санкции статьи обвинения).

Учитывая наличие у ФИО3 смягчающих наказание обстоятельств (явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие положительных характеристик, условия жизни его семьи), которые обязательно должны быть учтены при назначении наказания, справедливым будет являться назначение ему наказания ниже минимального размера, установленного санкцией ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, отсутствия у него постоянного источника заработка, оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

Оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания не усматривается.

Назначая ФИО3 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ суд исходит из следующего:

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 суд признает:

- явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ)

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает:

- полное признание ФИО3 вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние,

- условия жизни семьи ФИО3 (наличие родителей, страдающих заболеваниями),

- наличие положительных характеристик.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении ФИО3 наказания по ч.1 ст.228 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его молодой возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО3 по указанному преступлению наказание в виде лишения свободы, что будет являться справедливым, соразмерным содеянному и личности виновного. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности виновного, суд считает, что альтернативные виды наказания, указанные в санкции ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, обязательных, исправительных работ, ограничения свободы не обеспечат достижение целей уголовного наказания, предусмотренные ст.2 УК РФ, а также не будут способствовать исправлению подсудимого.

Оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания не усматривается.

Окончательное наказание ФИО3 назначается судом по правилам ч.2 ст.69 УК РФ – по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных им преступлений.

В связи с тем, что ФИО3 совершил особо тяжкое преступление, вид исправительного учреждения, в котором осужденный должен отбывать наказание, назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменений - содержание под стражей.

Время содержания ФИО3 под стражей по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы на основании ч.3-2 ст.72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определяется по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ – наркотическое средство и психотропное вещество подлежат уничтожению; изъятые предметы подлежат передаче законному владельцу, предметы, не представляющие ценности – подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде 5-ти (пяти) лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде девяти месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 5-ти (пяти) лет шести месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3-2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства, указанные на л.д. 98-101, 137-138 т.1 – наркотическое средство и психотропное вещество – уничтожить; в т.1 на л.д.113-114 - портативную камеру черного цвета, мобильный телефон марки «Iphone 7», мобильный телефон марки «Iphone 5S» - передать супруге ФИО3 – ФИО8 по принадлежности; в т.1 на л.д.122-123 – блокнотный лист белой бумаги – хранить в материалах дела; в т.1 на л.д. 130-131 – рулон липкой ленты и канцелярский нож – уничтожить.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу в ФКУ СИЗО № УФСИН Республики Крым и городу федерального значения Севастополю до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитников для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Н. Долгополов